65, inciso I, alínea "b" e § 1º da Lei 

nº 8.666/1993, e na Cláusula Onze do Contrato acima mencionado, mediante as cláusulas 

e condições a seguir especificadas. 

CLAÚSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO AO OBJETO 

1.1. Ficam acrescidas ao Contrato nº 12/2020 – TRE/RN 875 (oitocentas e setenta e 

cinco) baterias de chumbo-ácido seladas para urnas eletrônicas modelos 2009, 2010, 

2011, 2013 e 2015, ao total de 3.500 (três mil e quinhentas), especificado no Item 1 do 

objeto do Termo de Referência da Contratação, correspondendo a um acréscimo de 25% 

(vinte e cinco porcento) do valor global atualizado do contrato. 

1.2. Fica o valor do Contrato acrescido da importância de R$ 41.903,75 (quarenta e 

um mil novecentos e três reais e setenta e cinco centavos), em decorrência do acréscimo 

mencionado no subitem 1.1 deste Termo Aditivo, passando o valor total do Contrato nº 

12/2020-TRE/RN a ser de R$ 209.518,75 (duzentos e nove mil, quinhentos e dezoito reais 

e setenta e cinco centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 

2.1. Este Termo Aditivo entra em vigor na data de sua assinatura. 

CLÁUSULA TERCEIRA - RATIFICAÇÃO 

3.1 Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 12/2020—